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Svar (21/10 92): 

Justitsministeren (Engell): 
Til brug ved besvarelsen af spørgsmålet har 

Justitsministeriet indhentet en udtalelse fra 
rigspolitichefen. 

Rigspolitichefen har bl.a. henvist til, at det 
efter reglerne i retsplejeloven påhviler politiet 
at opretholde ro og orden m.v. også i relation 
til sportsarrangementer. 

Rigspolitichefen har i tilknytning hertil op- 
lyst, at der ikke foreligger særskilte opgørelser 
over politiets udgifter ved varetagelsen af de 
omhandlede opgaver, der som nævnt udføres i 
forbindelse med politiets almindelige opgaver 
efter retsplejeloven. 

Jeg kan henholde mig til det, som rigspoliti- 
chefen har anført. 

Spm. nr. S 27 

Til økonomiministeren (8/10 92) af: 

Kim Behnke (FP): 
»Med hvilken hjemmel afkræver Danmarks 

Nationalbank danske virksomheder oplysnin- 
ger om deres økonomiske engagementer i ud- 
landet til brug for statistiske opgørelser?« 

Begrundelse 

Et lille hotel fik i september d.å. en skrivelse 
fra Danmarks Nationalbank (journal nr. 7076) 
med besked om at udfylde et hovedskema og 
et hjælpeskema 1 og et hjælpeskema 2. Skema- 
erne fylder tilsammen 8 A4-sider og indehol- 
der i alt over 70 spørgsmål om virksomhedens 
økonomiske engagement i udlandet. 

Virksomheden bliver oplyst om, at den er 
særligt udvalgt til brug for en statistisk under- 
søgelse, og at der ikke er tale om frivillig med- 
virken. Såfremt virksomheden ikke inden den 
15. oktober har svaret på spørgsmålene, skal 
det meddeles Nationalbanken. 

Virksomheden skal bekoste betydelige res- 
sourcer til eget regnskabspersonale og til revi- 
sionsfirma for at efterkomme de mange speci- 
elle spørgsmål. 

Spørgsmålet til ministeren er nu, hvilken 
hjemmel der tillader Nationalbanken at for- 
lange, at en virksomhed skal medvirke i den 
type statistiske opgørelser, og med hvilken ret 
Nationalbanken kan forlange, at virksomhe- 
derne skal afsætte ressourcer til at arbejde 
»gratis« for en eller anden statistiker. 

Svar (19/10 92): 

Økonomiministeren (Fogh Rasmussen): 
Danmarks Nationalbank har oplyst følgen- 

de: 
»Til brug ved besvarelsen af ovennævnte 

spørgsmål kan Nationalbanken anføre følgen- 
de: 

Nationalbanken anmodede i september ca. 
12.000 danske virksomheder om at besvare et 
spørgeskema vedrørende deres mellemværen- 
der med udlandet. 

Undersøgelsen foretages med henblik på en 
sikrere opgørelse af udlandsgælden end den 
foreliggende, der i ikke ubetydelig grad er ba- 
seret på skøn. Den sigter endvidere på en bed- 
re belysning af udenlandske direkte investerin- 
ger i danske virksomheder og danske direkte 
investeringer i udlandet, herunder en opgørel- 
se af ikkeudloddede overskud, der skal indgå i 
den endelige opgørelse af betalingsbalancen 
for 1991. 

Nationalbanken kan indhente oplysninger 
til sådanne opgørelser med hjemmel i Industri- 
ministeriets bekendtgørelse om valutaforhold 
(bek. nr. 522 af 31. august 1988 med senere æn- 
dringer). 

Nationalbanken har igennem mange år haft 
et fortrinligt samarbejde med danske virksom- 
heder i forbindelse med opgørelsen af valuta- 
statistikken, og der har yderst sjældent været 
behov for at henvise til Nationalbankens hjem- 
mel til at indhente diverse oplysninger. På 
denne baggrund har Nationalbanken derfor 
undladt at henvise til hjemmelen ved udsen- 
delsen af spørgeskemaerne, idet man i første 
omgang i fremsendelsesskrivelsen har anmo- 
det virksomhederne om at medvirke i undersø- 
gelsen. 

Såfremt skemaerne ikke besvares, agter Na- 
tionalbanken dog at rykke de pågældende 
virksomheder og i så fald under henvisning til 
hjemmelen. 

Da det er første gang, der foretages en større 
undersøgelse af denne karakter, og da der ikke 
foreligger sikre udvælgelseskriterier, har det 
ikke kunnet undgås, at der er blevet rettet hen- 
vendelse til virksomheder, der ikke har mel- 
lemværender med udlandet, ligesom det har 
været nødvendigt at udsende de supplerende 
hjælpeskemaer vedrørende direkte investerin- 
ger til alle adspurgte. 


